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práce.
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Abstrakt

V předložené práci studujeme algoritmy, které se zabývaj́ı udržováńım rov-
nováhy mezi exploration (pr̊uzkum prostřed́ı ve snaze naj́ıt optimálńı strate-
gii) a exploitation (využ́ıváńı strategie, která přináš́ı největš́ı užitek). Dilema
mezi exploration a exploitation je součást́ı teorie posilovaného učeńı (rein-
forcement learning) a jeden z jeho nejjednodušš́ıch př́ıklad̊u je u tzv. multi-
armed bandit problému, který je v práci využit pro modelováńı konkrétńıho
prostřed́ı jednoduché online hry. Hlavńım ćılem práce je navrhnout algo-
ritmus, který bude optimálně vyvažovat exploration a exploitation a tak
přinese největš́ı užitek. V př́ıpadě jednoduché online hry je algoritmus scho-
pen naj́ıt nejobĺıbeněǰśı variantu této hry. K tomu účelu je navržena hra
Speeder s volitelnými herńımi parametry a algoritmus UCBCustom, který
je uzp̊usobený použit́ı v daném prostřed́ı a jeho efektivita analyzována na hře
Speeder. Algoritmus umı́ za běhu dynamicky přepoč́ıtávat užitky parametr̊u.
V práci také popisujeme, jak se mı́sto herńıch parametr̊u daj́ı použ́ıt ceny v
př́ıpadě freemium her. Skrze testováńı práce ukazuje, že navržený algoritmus
UCBCustom je schopný identifikovat parametry jedné z nejobĺıbeněǰśıch va-
riant hry a to již po malém počtu odehraných her.
Kĺıčová slova: Multi-armed bandit, exploration versus exploitation, free-
mium

Abstract

In the thesis we study algorithms that balance exploration (searching the
environment for optimal strategy) and exploitation (using the most benefi-
cial strategy). The exploration vs. exploitation dilemma is the main aspect
of various problems in theory of reinforcement learning and one of its sim-
plest instances is the multi-armed bandit problem, which we use to model
a specific environment of a simple online game. The main objective of the
thesis is to develop an algorithm that will optimally balance exploration and
exploitation and thus will result in the best possible profit. In the case of a
simple online game, the algorithm is able to find the most enjoyable variant
of the game. To that end, we have designed a game with variable game pa-
rameters called Speeder and a custom algorithm called UCBCustom, which
is tailored for use in the given environment and its effectiveness is evaluated
on the game Speeder. The algorithm is able to dynamically re-evaluate ben-
efits of the parameters during runtime. The thesis also describes how we
can use prices of features in a freemium game instead of game parameters.
Further in the thesis, we show through testing that our designed algorithm
UCBCustom is able to identify one of the more enjoyable variants of the
game even after a limited number of plays.
Keywords: Multi-armed bandit, exploration versus exploitation, freemium

Contents

1 Introduction 1
1.1 Goals of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Structure of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 State of the art 4
2.1 History of Multi-armed Bandits . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Practical use cases of MAB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Technical background 6
3.1 Multi-armed bandit framework . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.2 Bandit algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2.1 ε-greedy and other semi-uniform strategies . . . . . . . 7
3.2.2 Upper Confidence Bound (UCB) algorithms . . . . . . 8
3.2.3 Algorithms for MAB with an infinite number of arms 9

3.3 Testing using Multi-Armed Bandit . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.4 Developing the game . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.4.1 Game of Speeder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Problem formalisation 15
4.1 Chosen game parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Discretization of parameters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3 Normalisation of rewards . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Algorithm 18

6 Implementation 21
6.1 Implementation of Speeder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.1.1 Level and car . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
6.1.2 Obstacles and other objects . . . . . . . . . . . . . . . 23
6.1.3 Integration of the game into a web page . . . . . . . . 24

6.2 Implementation of the MAB framework . . . . . . . . . . . . 24
6.2.1 Implementation of arms/machines . . . . . . . . . . . 25
6.2.2 Implementation of the algorithm . . . . . . . . . . . . 26
6.2.3 Dynamic web page . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.2.4 Collecting the reward . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

7 Evaluation 29
7.1 Testing environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
7.2 Examples of UCB indices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
7.3 Results and discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

8 Conclusion 33

References 34

A UCBCustom1 graphs 35

B UCBCustom2 graphs 36

C UCBCustom3 graphs 37

1 Introduction

The exploration versus exploitation dilemma is a vital part of reinforcement
learning and describes situations where one searches for balance betweeen
exploring the environment for profitable actions and trying to take the best
action found so far as often as possible. The multi-armed bandit problem
is the simplest instance of this particular situation and has been thoroughly
studied, since it is associated with many practical use cases. Multi-armed
bandit (MAB) problem describes a situation of a gambler in front of a row
of slot-machines, that are called arms, where each machine returns a reward
from a probability distribution unknown to the gambler whenever the ma-
chine is played. The practical use cases include clinical trials or resource
allocation for research projects. The MAB problem can also be used in eco-
nomics, where the aim is to maximize profit by correctly pricing products
when the product’s market demand is not known beforehand.

We are using the multi-armed bandit framework for its effectiveness in
software testing and its potential use in freemium games. Freemium is a type
of bussiness model, where the product is provided free of charge to everyone
and revenue is generated by selling additional premium features to a small
percentage of users - premium users. The intention of the company that
developed the product is to convert as many of the users to premium users.
Freemium games have lately become very popular, however their generated
profit relies heavily on proper pricing of the premium features.

In our thesis, we have decided to design and implement a multi-armed
bandit algorithm which determines the best combination of variable game
parameters of a developed game by sequentially testing the game. In case of
freemium games, each game parameter would correspond to either the price
or a different attribute of a premium feature. However, we cannot evaluate
our algorithm on the proposed case of freemium games as we would be
risking a company’s profit in the process. Instead, we have chosen to create
a simple online game with variable game parameters and aim to find the
most enjoyable variant of the game and its corresponding combination of
parameters using our designed algorithm.

1.1 Goals of the thesis

1. Study the problem of optimal exploration & exploitation in
dynamic environments
The problem of optimal exploration & exploration in dynamic environ-
ments is explained and its importance in practical use cases discussed
in the first part of chapter 3.

2. Study the multi-armed bandit problem and its relation to the
optimal exploration & exploitation
We study the multi-armed bandit problem and its relation to the op-
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timal exploration and exploitation dilemma in chapters 2 and 3. First
we create a summary of related work and briefly describe the history of
the multi-armed bandit problem in chapter 2. In chapter 3 we formally
define the multi-armed bandit problem and introduce some common
algorithms that solve the multi-armed bandit problem.

3. Formalize the problem of optimal exploration and exploita-
tion for a simple online game
In chapter 3 we define the specifications of a simple online game for
which the multi-armed bandit problem and its associated exploration
and exploitation dilemma is then formalized in chapter 4.

4. Design and implement simple online game with variable game
parameters Our simple online game Speeder including variable game
parameters is designed in the last part of chapter 3
and its implementation is presented in chapter 6.

5. Design an algorithm for exploration and exploitation in the
space of game parameters of the game in 4
We create an algorithm for the multi-armed bandit problem, which is
inspired by some of the algorithms we described in chapter 3. The
algorithm uses a type of upper confidence bound policy called UCB1
and is also able to work in cases where the amount of arms exceeds the
total number of tests. The design of our algorithm is fully described
in chapter 5.

6. Implement the algorithm designed in 5
The implementation of our designed algorithm along with the corre-
sponding framework, under which the game is run, can be found in
chapter 6. Playing the game under this framework then allows our
algorithm to eventually determine the best combination of game pa-
rameters.

7. Evaluate the algorithm on the game in 4
We evaluate our algorithm by analyzing data collected from testing
of the framework and the algorithm. In the testing phase we try out

[…]


UCB1 index 1.000 1.034 1.008 0.998 1.004 1.033 1.021 1.000

Table 2: UCB indices for 8 selected arms after n = 190 rounds

7.3 Results and discussion

We have collected the resulting data after a period of time that encompassed
a total of 426 plays of our game Speeder. The game instance associated with
the main variant UCBCustom1 of our UCBCustom algorithm was played
190 times, the second variant UCBCustom2 was played 153 times and the
last UCBCustom3 had 83 rounds recorded. The main variant UCBCustom1
is the most likely to show convergence, since it is the least explorative variant
and was played the most from the three instances.
From the total of 4096 arms, UCBCustom1 explored 14 arms over the course
of its 190 rounds, UCBCustom2 had a total of 29 explored arms after 153
plays and UCBCustom3 was able to try out 28 arms in only 83 rounds.
Just from this short summary we can clearly see the significance of our algo-
rithm’s exploration parameter β. UCBCustom3 explored the same amount
of arms nearly twice as quickly as its less explorative sibling UCBCustom2.
Even though we will be able to explore more arms with the UCBCustom3
version of our algorithm, the high rate of exploration will most likely hinder
the strategy’s ability to identify and exploit the best arm from the already
explored arms.
We have created several graphs illustrating the development of the number of
plays of each arm as the total number of plays grows for each of the versions
of our algorithm. Those graphs can be found in appendices A,B and C for
the versions UCBCustom1, UCBCustom2 and UCBCustom3 respectively.
In the appendices you can find two columns of graphs, where one column
contains bar graphs showing the number of plays for each world (arm) and
the second one illustrates the corresponding average rewards computed from
received rewards for these arms.
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As we can see from the graphs in appendix A, our previous prediction that
the UCBCustom1 variant will show the strongest signs of convergence was
confirmed during our evaluation phase. The exploitation portion of our al-
gorithm can be clearly visible if we compare the number of plays of arm
number 3 in the graphs A.2 and A.3. In graph A.2, which represents the
state of the MAB problem after 120 rounds, the world with the highest
average reward was chosen approximately twice as much as the other sub-
optimal worlds. After another 70 recorded plays, this optimal arm is played
nearly three times as much as some of the worse performing arms and the
algorithm was still able to explore three new worlds in the meantime. The
most optimal arm found by UCBCustom1 corresponds to a game variant
with three lanes, where the car speeds up quickly and continues travelling
at a very high speed. The game parameters for this world have the minimal
space between obstacles set to the lowest setting, which results in a high
pace game that requires the player to have quick reactions and fully concen-
trate when avoiding obstacles. It is not surprising that this version of our
game is considered as the most enjoyable by our algorithm.
UCBCustom2, the second version of our algorithm, is a more explorative
variant of the algorithm compared to UCBCustom1. However, we can still
show some, but much weaker signs of convergence in the graphs provided
in appendix B. The arm number 18 has the highest average reward in both
graph B.2 and B.3. Even though the graphs are separated by 53 rounds, the
best world was chosen only once during those rounds. The reason lies in the
explorative properties of our algorithm - instead of exploiting the best arm
as much as possible, the strategy sacrificed a big portion of the 53 rounds
to explore new options and worlds due to the higher β parameter. However,
if we continued the experiment, we would see the best arm played more
and more often as the pauses between adding new arms would grow longer,
leaving more opportunities for the exploitation part of our algorithm.
The results obtained from UCBCustom3 do not show nearly any attempts
of exploitation due to the very low amount of rounds. After 83 plays, the
version UCBCustom3 has not yet advanced from the first, exploration-heavy
phase of the algorithm and we can see the speed of the algorithm’s conver-
gence is heavily reliant on the exploration parameter β. With versions with
higher β values we would need to wait a much longer time for the algorithm
to fully converge. However, one of the goals was to test which one of the
three versions of our algorithm most effectively exploits the found optimal
arm while exploring the suboptimal arms at the same time and from that
perspective, the UCBCustom1 variant is clearly the best one.
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8 Conclusion

We have studied and researched the multi-armed bandit problem and its as-
sociated exploration versus exploitation dilemma and presented an overview
of typical strategies solving this particular problem in theoretical environ-
ments. We have described several practical use cases, where the multi-armed
bandit problem is effectively used, and proposed the potential of using the
bandit algorithms in freemium games.
We have formalized the multi-armed bandit for the specific environment of
a simple online game with variable game parameters and shown how it can
be mapped to the case of pricing the products in freemium games. For
this formalized setting, we have then developed our own bandit algorithm
UCBCustom, which is mainly based on upper confidence bound algorithms
and is also able to solve the multi-armed bandit problem in environments,
where the amount of arms exceeds the total number of plays.
Given the risk of losing a company’s profit associated with evaluating the
algorithm on an existing freemium game, we have rather designed and imple-
mented a simple online game Speeder, where the player controls a speeding
car and tries to avoid obstacles by switching lanes. The design of Speeder
includes variable game parameters, that have a significant impact on the
gameplay. Instead of finding the most profitable attributes and prices of
premium features in a freemium game, we have used our algorithm to iden-
tify the most enjoyable variant of our game Speeder and its underlying
combination of game parameters.
For the evaluation phase, we have created three instances of our algorithm,
each with a different exploration parameter β that defines the strategy’s
behaviour when exploring new arms. Higher β value results in a more ex-
plorative strategy, while a version with a lower β value will not expand the
set of explored arms very often. The default version, UCBCustom1 with the
exploration parameter set to β = 1, ended up showing the greatest promise
in minimizing the regret and playing the best arm significantly more than
the other suboptimal arms, while still exploring other options. The other
two versions, UCBCustom2 (β = 2) and especially UCBCustom3 (β = 3),
showed weaker signs of convergence than UCBCustom1. Those versions
would require a much higher number of rounds to advance from the early
state mainly consisting of exploration into a phase where the exploitation of
the best arm would become more apparent.
