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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Inteligentní
algoritmy
pro
inspekci
benzinových
stanic

Jméno
autora:
Petr
Marek

Typ
práce:
bakalářská

Fakulta/ústav:
Fakulta
elektrotechnická
(FEL)

Katedra/ústav:
Katedra
kybernetiky

Vedoucí
práce:
Štěpán
Kopřiva,
MSc.

Pracoviště
vedoucího
práce:
Katedra
počítačů

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
náročnější

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Student
se
pro
řešení
práce
musel
seznámit
s
konceptem
exploration
vs.
exploitation
a
algoritmy
pro
řešení
tohoto

problému
za
použití
multi-­‐armed
bandits.
Zadání
je
náročnější,
jelikož
cíl
práce
řeší
skutečný
problém
běžný
v
internetovém

a
herním
průmyslu
a
vyžaduje
znalosti
vysoce
nad
rámec
osnov.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Student
splnil
zadání
ve
všech
bodech.
Nastudoval
problém
exploration
vs.
exploitation,
koncept
multi-­‐armed
bandit.
Navrhl

vlastní
online
hru,
pro
kterou
vytvořil
formalizaci
exploration
vs.
exploitation
na
prostoru
parametrů
hry.
Pro
tuto
formalizaci

navrhl
algoritmus
a
ten
přímo
na
hře
otestoval
na
hráčích
hry.

Aktivita
a
samostatnost
při
zpracování
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte,
zda
byl
student
během
řešení
aktivní,
zda
dodržoval
dohodnuté
termíny,
jestli
své
řešení
průběžně
konzultoval
a
zda

byl
na
konzultace
dostatečně
připraven.
Posuďte
schopnost
studenta
samostatné
tvůrčí
práce.

Student
pracoval
aktivně,
chodil
na
konzultace
připraven,
i
když
ne
uplně
často.
Velmi
pozitivně
hodnotím
samostatnost

studenta
a
zapálenost
pro
problém.
Student
neustále
přicházel
s
vlastními
adaptacemi
známých
algoritmů.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Odborná
úroveň
práce
je
vynikající.
Student
adaptoval
algoritmus
UCB,
přizpůsobil
ho
v
několika
variantách
parametrům

online
hry.
Dále
kromě
hry
vytvořil
testovací
Framework,
na
kterém
byl
schopen
odměřit
vlastnosti
algoritmu.
Vzhledem

k
malému
množství
hráčů
nelze
považovat
výsledky
za
zcela
průkazné,
nicméně
lze
je
považovat
za
minimálně
velmi
slibné.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Formální
náležitosti
práce
jsou
splněny
ve
všech
definovaných
bodech
na
výborné
úrovni.
Práce
je
napsána
velmi
dobrou

technickou
angličtinou,
je
vhodně
členěná
a
dobře
se
čte.
V
práci
jsou
zvoleny
vhodné
typy
diagramů,
které
napomáhají

porozumění.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
A
-­‐
výborně

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

Student
kromě
zadané
literatury
vybral
vhodné
zdroje,
které
byl
schopen
sám
vyhledat.
Tyto
zdroje
správně
cituje
až
na
to,
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že
v
citacích
nedodržuje
shodné
formátování
citací.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ
A
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.

Celkově
práci
hodnotím
velmi
kladně.
Student
úplně
splnil
zadání
práce
a
práci
doporučuji
k
obhajobě.
Bakulant

dokázal
vyřešit
problém
motivovaný
praktickým
zadáním
na
úrovni,
která
předurčuje
řešení
k
použití
na

jednodušších
problémech
podobného
rázu.
Student
prokázal
velkou
schopnost
samostatné
tvůrčí
práce
jak

teoretické,
tak
i
prakticky
motivované.

Chtěl
bych
studentovi
položit
následující
otázku:

Uvažoval
jste
nad
škálovatelností
svého
řešení
pro
hry

s
tisícovkami
hráčů?
Co
byste
musel
vzít
do
úvahy
a
jak
by
musel
své
řešení
změnit?

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A
-­‐
výborně.

Datum:
9.6.2015

Podpis: